
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.050

Piracicaba, 23 de maio de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 15.104, DE 26 DE ABRIL DE 2013.
Constitui o Grupo Multidisciplinar de Educação Ambiental – GMEA, instituído
pela Lei nº 6.922/10 e regulamentada pelo Decreto nº 14.611/12.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei 6.922, de 24 de novembro de 2010,
regulamentada pelo Decreto nº 14.611, de 09 de maio de 2012,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados, para compor o Grupo Multidisciplinar de Educação
Ambiental – GMEA, os seguintes membros:

I – representantes do Poder Executivo Municipal: Érica Ap. Eugênio e Elaine
Ap. Barella, titular e suplente, respectivamente, representantes da
Secretaria Municipal de Educação; Giseli Ap. Lambertuchi Barion e
Elizabeth da Silveira Nunes Salles, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente;
Evelise Moncaio Moda e Eliane de Oliveira de Souza, titular e suplente,
respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento; Sebastião Amaral Campos e Márcio José Sérgio Ermida,
titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Municipal
de Saúde; Rosângela Maria Rizzolo Camolese e Rafael Bittencourt dos
Santos Alves, titular e suplente, respectivamente, representantes da
Secretaria Municipal da Ação Cultural; Maria Ignez Betiol e Ana Maria Patteti,
titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Municipal
de Turismo; Mateus Varajão Spolidoro e Paulo Sérgio Andreoni, titular e
suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social; Felipe Augusto Gasparotto e Ivan Canale, titular
e suplente, respectivamente, representantes do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE; Estevam Vanele Otero e Maria Beatriz
S. de Souza, titular e suplente, respectivamente, representantes do Instituto
de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP;

II – representantes da sociedade civil: Simone Portugal e Zélia dos Reis,
titular e suplente, respectivamente, representantes do Conselho Municipal
de Educação - CME; Rafael Jó Girão, titular, representante do Conselho
Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA; Laudelino Cavenaghi
Junior e José Alexandre Pereira, titular e suplente, respectivamente,
representantes de associações ou sindicatos de classe; Altemar de
Rezende e Carmen Rita Furlani Blanco, titular e suplente, respectivamente,
representantes de organizações não governamentais, tais como,
associações civis, fundações, organizações da sociedade civil de interesse
público (OSCIPs), organizações sociais (OSs); Maria das Graças Pereira
do Carmo e Vera Lúcia da Silva Soares, titular e suplente, respectivamente,
representantes do corpo docente de instituições públicas de ensino básico;
Giovanna Cortelazzi Cortese e Carina Rochelle, titular e suplente,
respectivamente, representantes de instituições privadas de ensino básico;
Paulo César Doimo Mendes e Fábio Vinicius Borges Padilha, titular e
suplente, respectivamente, representantes de instituições públicas de
ensino superior; Carolina Abdalla Normann de Freitas e David Richar Luzetti,
titular e suplente, respectivamente, representantes de instituições privadas
de ensino superior.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros do Grupo ora constituído
serão gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º O mandato dos membros ora nomeados, será de 02 (dois) anos,
permitida a recondução.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 20/2013.
Objeto: instalação de conjuntos de iluminação pública padrão CPFL, em
diversos logradouros públicos do Município de Piracicaba, com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 10/06/
2013 às 11 horas. Abertura das Propostas: 10/06/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br
e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa,
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax
(0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 22 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2013

OBJETO: aquisição  de equipamentos médicos para o Hospital Regional

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/06/2013, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/06/2013, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 53/2013

OBJETO: Aquisição de suporte p ara mesa de tênis de mesa e raquetes.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/06/2013 às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/06/2013 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de maio de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 75/2013
Objeto : locação de ônibus para transporte de pacientes. Início da Sessão
Pública : 06/06/2013 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 22 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2013 para o emprego em
regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro
cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 27 de maio
de 2013, as 14:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior em Ciências Médicas e registro no CREMESP, Conselho
Regional de Medicina do Estado de São Paulo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico do PSF -20 horas semanais:
Classificação Nome:
1º Eduardo Candido Ferreira
2º Beatriz Frolini Palu
3º Isabela Cristina Costa Mattos
4º Romilda Keller
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a), zerando assim a lista de classificados para
este emprego.

Piracicaba, 17 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2013 para o emprego em
regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro
cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 27 de maio
de 2013, as 14:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior em Ciências Médicas e registro no CREMESP, Conselho
Regional de Medicina do Estado de São Paulo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico do PSF -40 horas semanais:
Classificação Nome:
1º Orlando Longuinhos Queiroz Filho
2º Fausto Adauto Fabbri
3º Ludwuing Albert Palomino Castillo
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 17 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de maio de 20132

PORTARIA Nº 17 DE 15 DE MAIO DE 2013.
Designa, em substituição temporária,  Diretor do “Núcleo de Apoio
Pedagógico à Educação Especial”

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA , Secretária Municipal
de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal
nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei Municipal nº 7.246 de 19
de dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO, a criação de vaga nova para a direção do Núcleo de
Apoio Pedagógico à Educação Especial, função esta primordial para
andamento regular das atividades desenvolvidas na rede de ensino.

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal VANESSA CRISTINA
SOUTO, brasileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Fundamental, inscrita no CPF sob nº 312.055.718-84 e portadora do RG nº
33.761.633-4 e do número funcional 14602-9, residente e domiciliada na
Rua Manaus, 70, Glebas Califórnia, neste município, para substituir em
caráter temporário a função de Diretora do Núcleo de Apoio Pedagógico,
pelo prazo de 180 dias, no  período de 27 de maio  a 22 de novembro de
2013, aplicando-se,  para tanto, todas as disposições legais constantes da
Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de
19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba,
em 15 de maio de 2.013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2013 para o emprego em
regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro
cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 27 de maio
de 2013, as 15:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior em Ciências Médicas, com especialização ou residência
correspondente e registro no CREMESP, Conselho Regional de Medicina
do Estado de São Paulo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico do Trabalho:
Classificação Nome:
1º Paulo Sergio Coelho
2º Graziela Maluf Orlandi
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a), zerando assim a lista de classificados para
este emprego.

Piracicaba, 17 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2013 para o emprego em
regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro
cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 27 de maio
de 2013, as 08:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior em Ciências Médicas, com especialização ou residência
correspondente e registro no CREMESP, Conselho Regional de Medicina
do Estado de São Paulo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico Plantonista Pediatra:
Classificação Nome:
1º Juliana Letícia Poli
2º Débora Kerches de Mattos Aprilante
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a), zerando assim a lista de classificados para
este emprego.

Piracicaba, 17 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2013 para o emprego em
regime Estatutário, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos,
centro cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 27 de
maio de 2013, as 08:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior em Ciências Médicas, registro no CREMESP, Conselho
Regional de Medicina do Estado de São Paulo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico Plantonista:
Classificação Nome:
1º Samira Cristina Cury

2º Melissa Silva Garcia Junqueira
3º Ariovaldo Marques
4º Zerlon Alves Oliveira
5º Vanessa Valente Ventura
6º Luiz Frederico Sablewski Grau
7º Sheila Gimenez Giovanoni
8º Jose Carlos Arrojo Junior
9º Carlos Fernando Mattos do Amaral
10º Ernst Guilherme Thomi
11º Ricardo Cunha Aprilante
12º Luis Felipe Garcia Paschoali
13º Francisco Mendonça de Albuquerque
14º Antonio Marcos Pinto Fragoso
15º Francisco Buraneli
16º Rodolpho Dias Pires
17º Maira Guimarães Gasparoto
18º Alexandre Ostrovsky de Rezende
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a), zerando assim a lista de classificados para
este emprego.

Piracicaba, 17 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2013 para o emprego em
regime Estatutário, para comparecer no Departamento de Recursos
Humanos, centro cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar,
no dia 27 de maio de 2013, as 15:00 horas, munido(a) de documentos da
relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior em Ciências Médicas, registro no CREMESP, Conselho
Regional de Medicina do Estado de São Paulo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico Clínico Geral:
Classificação Nome:
1º Mariangela Di Donato Catandi
2º João Vicente de Aguiar Secamili
3º Poliana Aparecida Bresciane Frisanco
4º Emiliana Modolo
5º Felipe de Barros Camargo Oshiro
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a), zerando assim a lista de classificados para
este emprego.

Piracicaba, 17 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2013 para o emprego em
regime Estatutário, para comparecer no Departamento de Recursos
Humanos, centro cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar,
no dia 27 de maio de 2013, as 08:30 horas, munido(a) de documentos da
relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior em Ciências Médicas, com especialização ou residência
na área correspondente e registro no CREMESP, Conselho Regional de
Medicina do Estado de São Paulo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico Plantonista Pediatra:
Classificação Nome:
1º Ricardo Glaser Bazoti
2º Patrícia Carla Anselmo Maciel
3º Adriana Godoi Altafin
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a), zerando assim a lista de classificados para
este emprego.

Piracicaba, 17 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao
Processo Seletivo, por prazo determinado e preenchimento das vagas
constantes do Edital nº 01/2013, no emprego de Professor Substituto de
Ensino Fundamental, NOTIFICA que ficam cancelados todos os efeitos da
inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionada(s), por não
preencher(em) o Capitulo I “Das Disposições Preliminares”, item 1.2,
“requisitos mínimos exigidos” e Capítulo IX “Da Admissão”, item 9.9, “A
inexatidão das afirmativas e/ou irregularidades de documentos acarretarão
a nulidade da inscrição...” .

Classificação Nome:
21º Daniela Aparecida Moreto

Piracicaba, 20 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo seletivo
por prazo determinado,  do Edital nº 01/2013, no emprego de Professor
Substituto de Educação Infantil, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) por não ter manifestado interesse até a presente data,
conforme segue:

Classificação Nome
39º Roberta de Almeida Monteiro Mondoni
77º Michelle Ferreguette Fernandes da Silva
20ºRN Edina Maria dos Santos de Paula

Piracicaba, 10 de maio de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, notifica que, tendo em vista a
convocação  do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em Processo
Seletivo, por prazo determinado abaixo relacionado(s), a comparecer(em) nos
dias 10 de abril de 2013 as 14:00 horas, após várias tentativas sem sucesso
de localização no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem
como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço,
fica caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga.

Edital nº 01/2010 Cargo/emprego:
Professor Substituto de Ensino Fundamental

2ºRN Sonia Maria da Conceição Amaral

Piracicaba 13 de maio de 2013

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de maio de 20133

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  04 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades
Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba,  14  de  Maio de 2.013

CONTRIBUINTE                                                                           PROCESSO Nº
ARMECY FERREIRA ........................................................................... 4173/1991
LANCHONETE 599  LTDA ME ........................................................... 16859/1995
MARCELO CHERUTI CAETANO ....................................................... 15777/1997
BIKINI S CONFECÇÕES E COMERCIO LTDA .................................. 16838/1998
ROSALINA DE FATIMA SPINOSI ME ................................................. 24157/2001
STRATUS MEDICO ODONTOLOGICO  LTDA ................................... 24446/2002
AILTON ROSA DE SOUZA ME ........................................................... 26058/2003
FPR COM. E VAR. MAT. RECICLAVEIS LTDA ..................................... 6599/2003
THAIS DE ABREU GARCIA ............................................................... 24285/2004
TREVISAN COMERCIO DE BEBIDAS LTDA ME ............................... 33265/2004
MARIA CONCEIÇÃO AIS PIRACICABA ME ....................................... 24920/2004
JESSE DE SOUZA BATISTA ME .......................................................... 3863/2004
M2 CHOPERIA REST. E EVENTOS LTDA ME ................................... 52621/2009
ERCOLI E FRANCO ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA ......................... 16511/2005
ANDRELINA CONCEIÇÃO COLACIO FELIPPE ................................. 39517/2006
LAMIGLASS COMERCIO DE VIDROS LTDA ...................................... 11127/2006
MARCOS ANTONIO TAVARES DE SOUZA FILHO ME ...................... 12981/2007
IOPE INSTRUMENTOS DE PRECISÃO LTDA ................................... 23069/2008
SILVIO JAIR GONÇALVES MACHADO ME ........................................ 58521/2008
AKKOR INDUSTRIA & COMERCIO LTDA ME .................................... 47145/2008
FERISI COMERCIO DE APAREL.  CELULARES LTDA .................... 108136/2009
MARIA APARECIDA CRISTOFOLETTI CASTELLI ........................... 122709/2010
LUCIANO GERALDO DA SILVA ME ................................................. 131965/2012

COMUNICADO

· Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas nesta
Secretaria, à Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro, no prazo de 10
(DEZ)dias a partir desta publicação, para realizar o recadastramento anual.
O não comparecimento implicará no arquivamento do processo referente
comércio ambulante.

Ø CARLOS ALEXSANDER DE A. MARCIO
Ø ENGRACIA M. ESTEVES
Ø GAUDENCIO HERRERA NIETO
Ø GILBERTO PEDROSO RAMOS
Ø JOSÉ BEZERRA DE LACERDA
Ø MARIA CRISTINA ESTEVES
Ø MARIA DE L. PEREIRA ALMEIDA
Ø MILENE C. BENASSI
Ø OSIMAR GERALDIN
Ø ROBERTO SANTANA DE OLIVEIRA
Ø SILVIA S. S. DOS SANTOS

De acordo, encaminhe-se:

                    SERGIO ANTONIO FORTUOSO
              Secretário Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

Solicitamos seu comparecimento junto à Vigilância Sanitária à Rua Alferes
José Caetano, nº 1028 - centro, no prazo de 05 (cinco) dias para abertura de
processo junto a VISA e encaminhamento de PROTOCOLO para Secretaria
Municipal de Trabalho e Renda (SEMTRE) no setor de Economia Informal.

O não comparecimento implicará no cancelamento de seu processo e
da sua Inscrição Municipal.

· DEOLINDA CLARO DETONI
· CREMILDA LUIZ DE ARRUDA
· CLAUDETE FERREIRA DA SILVA
· FAUSTINA CELESTE R. DA CRUZ
· CLAUDEVINO DOS REIS

Atenciosamente,

NEUSA DE ALMEIDA V. COSTA
Chefe do Setor de Economia Informal

COMUNICADO

Comunicamos que as pessoas abaixo relacionadas tiveram seusprocessos
referente comércio ambulante cancelados,  pois   nãocompareceram nesta
Secretaria, conforme convocação através decorrespondência, com
confirmação de  recebimento.

Ø LOURIVAL CHAGAS ACELINO FILHO

Ø REGINALDO FIGUEIREDO PINTO

De acordo, encaminhe-se:

SERGIO ANTONIO FORTUOSO
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 21 Maio 2.013
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

002320/2013 CAMILA CARVALHO DOS SANTOS

002321/2013 REGINALDO FERREIRA VIEIRA

002322/2013 SINIVALDO P DA SILVA FILHO

002323/2013 CENTRO PAULA SOUZA

002324/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL

002325/2013 SANTA CHIARA EMP. IMOB. LTDA

002327/2013 DANIEL MACHUCA

002328/2013 REAL PAULISTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA

002329/2013 FRANCINE A. DE A. MARDEGAN

002330/2013 HADIR MALUF

002331/2013 HADIR MALUF

002332/2013 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO RESIDENCIAL LEÃO

002333/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA

002334/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA

002335/2013 CAROLINA DINIZ PAES

002336/2013 ERIQUE MARCELO NARDO

002337/2013 ORACY FRANCO JUNIOR

002338/2013 TELEFONICA BRASIL S/A

002339/2013 FREDERICO MENDES DUTRA

002340/2013 FREDERICO MENDES DUTRA

002341/2013 FREDERICO MENDES DUTRA

002342/2013 FREDERICO MENDES DUTRA

002343/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTOSOCIAL

002344/2013 FERNANDO SILVA FERNANDES DE SOUZA

002345/2013 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

002346/2013 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO

002347/2013 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO

002348/2013 SHOPPING CENTER PIRACICABA

Despachos

Protocolos Processo Interessado

000097/2013 000093/2013 WELLINGTON FERNANDO FELICIO: “Concluído”.

000768/2013 000628/2013 SETOR DE OFICINA: “Arquivado”.

002190/2013 000799/2013 CASA DE APOIO AO DROGADO E AO: “Deferido”.

ÁLCOOLATRA

002233/2013 V EREADOR RONALDO MOSCHINI DA: “Concluído”.SILVA

002238/2013 001572/2013 PRIMEIRO DISTRITO POLICIAL DE: “Arquivado”.

PIRACICABA

002326/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

DE PIRACICABA

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 1073/2013)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente
Processante, constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de
2012, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no
Processo nº 1073/2013, adotando-a como fundamento e razão de decidir
e, por conseguinte, determina que o servidor José Luis dos Santos efetue
o ressarcimento dos prejuízos causados à Autarquia no importe de R$
767,70 (setecentos e sessenta e sete reais e setenta centavos), conforme
descrito às fls, 09, nos termos do art. 198, § 2º, da Lei Municipal nº 1972,
de 07 de novembro de 1972.

Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL REPUBLICADO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 36/2013

Objeto:  Aquisição e instalação de 05 aparelhos de ar condicionado split

Tipo :  menor preço por item
Credenciamento : Dia 07/06/2013 das 09 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 07/06/2013 às 09h30  na Sala de Reuniões
da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na Rua
São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 23 de maio de 2013.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E
TREZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moção

Nº 115/13 - De autoria dos vereadores Paulo Roberto de Campos e Laércio
Trevisan Júnior, de aplausos ao Sindicato dos Pintores Residenciais,
Prediais, Industriais e Automotivo de Piracicaba e Região – São Paulo.

Requerimentos

Nº 613/13 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de
implantação de jornada de trabalho de 30 horas para enfermeiros, técnicos
e auxiliares de enfermagem na rede pública municipal de saúde.

Nº 614/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que
solicita informações à Secretaria Municipal de Educação sobre proibição
de almoço para funcionários que não sejam do quadro da unidade escolar
e atrasos no ticket refeição e cesta básica.

Nº 615/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que reitera
informações solicitadas através do requerimento nº 394/12, instalação de
postes de iluminação pública na Rua Alfredo Guedes nº 1527, Bairro Alto,
com intervenção da CPFL.

Nº 616/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre asfaltamento na Travessa
do Abacateiro, Bairro Paineiras, conforme Indicação nº 1680/13.

Nº 619/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre abrangência da Farmácia
do Sistema Único de Saúde no Bairro Mário Dedini.
E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 363/12 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que denomina
de “Victorio Tavares” a Estrada Municipal que tem início na entrada da
Usina Modelo que fica no fim da Estrada Heribaldo Zardetto de Toledo,
seguindo até a projeção da Rua Tambaú, passando atrás do Loteamento
Parque São Jorge, no Bairro Guamium, neste Município, (Com Nova
Redação).

Nº 001/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe
sobre a obrigatoriedade dos bares, restaurantes e similares colocarem
coletor de bituca de cigarro – “papa bituca”, nas suas áreas externas, (Com
Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei Complementar

Nº 007/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, acrescenta
dispositivos ao Capítulo V, do Título II, da Lei Complementar nº 178/06,
que “dispõe sobre a consolidação da legislação que disciplina o Código de
Posturas do Município de Piracicaba”, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 008/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que dá nova redação ao
artigo 15ª da Lei Complementar 178/06 – Código de Posturas, (com emenda
01 da C.L.J.R.).

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de maio de 20134

A empresa “ALLEANZA – REPRESENTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE
PEÇAS PARA VEÍCULOS EIRELI - ME”, c/ sede, na Rua Antonio Frederico
Ozanan, nº 2321/2349, Bº Higienópolis, Piracicaba-SP, CNPJ nº 07.961.185/
0001-40, comunica o extravio dos talões de notas fiscais de prestação de
serviço do nº 001 ao 250

A Empresa CHICO MOURA SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA,situada a Rua Egildo Rizzi, n. 61 – Bairro Jd. Planalto- Piracicaba/
SP, CNPJ 08.939.248/0001-24 e Inscrição Municipal n. 1391/2007,
comunica o extravio do talonário de Prestação de Serviço n. 0051 á 100
com todas as vias em branco.

A empresa José Raimundo da Silva Santos - ME, CNPJ: 10.944.385/0001-
07, CPD: 616087, vem por meio deste informar aos interessados o extravio
do seu talão de notas fiscais modelo 5-A, notas de nº 0001 á 0050.

EXTRAVIOS

Projetos de Lei

Nº 328/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que institui no
Calendário Oficial do Município o “Dia Municipal Sem Carro”, com:

Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Substitutivo 02 do vereador José Luiz Ribeiro

Nº 370/12 - De autoria do ex-vereador José Pedro Leite da Silva, que
denomina de “Ayrton da Silva” via pública no Loteamento Alphanorth
Industrial, no Bairro Guamium, neste Município, (com Substitutivo 01 da
C.L.J.R.).

Nº 009/13 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dispõe
sobre a criação da Feira de Profissões no Município de Piracicaba, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Emenda 01 ao P.L., do vereador José Antonio Fernandes Paiva

Nº 018/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que dispõe sobre a
afixação de placa indicativa da capacidade de público nos espaços físicos
de uso coletivo e dá outras providências, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Emenda 01 ao P.L.,do Vereador Pedro M. Kawai;
Emenda 01 ao Substitutivo 01, do Vereador Pedro M. Kawai;
Subemenda 01 à emenda 01 ao P.L., da C.L.J.R.
Subemenda 01 à emenda 01, ao Substitutivo 01, da C.L.J.R.

Nº 028/13 - De autoria do vereador Pedro Kawai, que denomina de
“Complexo Turístico José Antônio Longo”, a área que compreende o
mirante, dos espaços inferior e superior, bem como o elevador panorâmico
da Ponte Caio Tabajara Esteves de Lima, sobre o Rio Piracicaba, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Emenda 01 ao P.L., do vereador Pedro Kawai

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 94/13
AUTORIA – Francisco Almeida do Nascimento
PARA – Gabriel Souza Ferreira da Silva

1º ORADOR – ver. Ary de Camargo Pedroso Júnior

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

 Assembléia Geral Extraordinária

  Edital de Convocação

Usando das atribuições que lhe confere o estatuto social, o Presidente da
Diretoria da Panorama, comunica que ficam os senhores associados quites
com os cofres sociais, convocados a participar da Assembléia a ser realizada
no dia 31 de maio de 2013, na Rua Senador Saraiva  538, Jd. São Paulo,
Piracicaba-SP, com a primeira convocação às 19:00 horas, com a presença
de 2/3 (dois terços) dos associados e em segunda convocação as 20 horas
com o mínimo de 1/3 de associados presentes para deliberarem sobre a
seguinte ordem do dia:

  - Discussão e Aprovação das alterações Estátutarias.

Piracicaba, 17 de maio de 2013.
__________________________

Jose Carlos de Oliveira
   Presidente

Convênio SENASP/MJ Nº 776419/2012 que entre si celebram a União, por
intermédio do Ministério da Justiça, por meio da Secretaria Nacional de
Segurança Pública e o Município de Piracicaba. (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: 48.618/2013
Base Legal: Lei Municipal nº 7.577/2013
Objeto: patrulhamento preventivo da guarda municipal com base móvel e
veículos de pequeno porte, além  de realização de oficinas de prevenção
para as lideranças locais e cidadãos que são formadores de opinião na sua
comunidade, no âmbito do Programa de Segurança Pública com Cidadania
- PRONASCI.
Prazo: até 26 de dezembro de 2013
Data: 26/12/2012.

Convênio nº 172/2013 que entre si celebram o Município de Piracicaba,
através do Fundo Municipal de Saúde e o CASVI – CENTRO DE APOIO E
SOLIDARIEDADE À VIDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 50.420/2013
Base Legal: Lei Municipal nº 6.960/10.
Objeto: promover a assistência e melhoria da qualidade de vida às pessoas
portadoras do vírus HIV/AIDS, através dos projetos denominados “Esquina
da Noite” e “Sangue Bom”.
Valor: R$ 468.837,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e trinta
e sete reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2013.

Convênio nº 171/2013 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e o CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 51.763/2013
Base Legal: Lei Municipal nº 4.326/97, alterada pela de nº 7.067/11.
Objeto: estabelecer e regulamentar o repasse de subvenção social para
contratação de 02 (dois) motoristas para transporte das crianças atendidas
pelo Centro de Reabilitação Piracicaba.
Valor: 62.304,78 (sessenta e dois mil, trezentos e quatro reais e setenta e
oito centavos)
Prazo: até 31 de dezembro de 2013
Data: 02/05/2013.

Contratada: ELEVADORES VILLARTA LTDA  (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 20.044/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 42/2013
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
elevador instalado no Teatro “EROTIDES DE CAMPOS”.
Valor: R$ 11.952,00 (onze mil, novecentos e cinquenta e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 25/04/2013.

PANORAMA FUTEBOL
CLUBE

PROCURADORIA GERAL

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


